iniţial, Filip de Flandra a părut a accepta propunerea, pentru ca peste câteva zile
să dea înapoi — pe motiv că familia nu era de acord ca un vlăstar al său să fie
supus al sultanului otoman. plin de speranţe, politicianul român ion c. brătianu
pleca apoi în orașul german Düsseldorf (pe 19/31 martie 1866) pentru a obţine
promisiunea fermă a unui tânăr principe — pe nume Karl anton — că va accepta
tronul româniei. În plus, mai era nevoie de acceptul familiei acestuia și, totodată,
de încuviinţarea regelui prusiei, Wilhelm i.